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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10,11 

Novogodišnji i verski praznici, loši 
vremenski uslovi tokom januara i otežan 
transport grla uslovili su slabiju ponudu 
goveda na većini stočnih pijaca u Srbiji. 
Obim prometa teladi,  tovne junadi i krava 
za klanje obe rase bio je takođe dosta slab.  

Telad telesne mase do 160 kilograma 
SM rase, su se proteklog meseca  mogla 
pazariti na dvanaest stočnih pijaca. Najniža 
dominantna cena evidentirana je u Čačku i 
Požarevcu i iznosila je 250 din/kg. Najviša, a 
ujedno i dominantna cena ove kategorije 
goveda  zabeležena u Pančevu, Nišu i 
Obrenovcu i iznosila je 300 din/kg. Najčešća 
prodajna cena teladi HF rase je proteklog 
meseca iznosila 250 din/kg. 

 Ponuda i tražnja tovne junadi do 300 
kilograma telesne mase SM rase bila je 
dosta slaba, a dominirala je cena od 155 
din/kg. Ponuda i prodaja grla HF rase 
zabeležena je samo na dve sočne pijace, a 
cena je varirala od 130 do 140 din/kg. 

U kategoriji tovne junadi preko 480 
kilograma je najniža prodajna cena od 140 
din/kg postignuta je u Kikindi dok je najviša 
evidentirana u Pirotu i iznosila je 165 din/k, 
ali je dominirao iznos od 150 din/kg.  

Prodaja krava za klanje HF rase se 
tokom proteklog meseca odvijala na tri 

stočne pijace po dominantnoj ceni od 90 
din/kg. Kvalitetna grla  krava zaklanje SM 
rase mogla su se pazariti na dvanaest 
stočnih pijaca po njčešćoj ceni od 100 din/
kg.  

Prodajna cena tovne  junadi na pijaci 
u Obrenovcu bila je viša za 10 din/kg, a 
razlog je slabija ponuda. Krava za klanje nije 
bilo za prodaju, dok je cena teladi bila nešto 
niža u poređenju sa predhodnim periodom. 

Protekle nedelje je zabeležena dobra 
ponuda junadi SM rase i krava za klanje na 
pijaci u Pančevu i klanicama južno-
banatskog regiona. 

Na stočnoj pijaci u Vranju cene go-
veda su mirovale, iako je ponuda bila veoma 
slaba, pre svega zbog niskih temperatura, a 
i zbog evidentno sve manjeg broja goveda u 
ovom kraju. Osetno je veliko nezadovoljstvo 
farmera zbog stanja u agraru i njihovog sve 
težeg položaja na tržistu. Otkupljivači se po-
našaju ucenjivački pa je i dalje veliki prob-
lem naplate prodate stoke klanicama i me-
sarama, što dodatno otežava ionako težak 
položaj odgajivača. Klaničari su, usled slabije 
potražnje snizili otkupne cene junica, gde je 
cena niža za 5 din/kg.   

MESEČNI 

NEDELJNI 
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Po obimu ponude svinja januar se 
značajno razlikovao u odnosu na decembar. 
Naime, broj prasadi koji se prodavao  na 
pijacama u Srbiji bio je uglavnom na 
prošlomesečnom nivou, ali je značajno opao 
obim ponude i tražnje tovnih svinja kako grla 
telesne mase od 80 do 130 kilograma tako i 
grla preko 130 kilograma  i krmača za 
klanje. 

Prodajna cena prasadi  kod grla do 15 
kilograma je u januaru  zavisnosti od obima 
potražnje i kvaliteta grla varirala od 190 do 
220 din/kg. U kategoriji prasadi do 25 
kilograma telesne minimalna cena je iznosila 
180, a maksimalna 220 din/kg, ali je ipak 
dominirao iznos od 180 din/kg na većini 
pijaca žive stoke.   

Slabiji obim  ponude i otkupa tovnih 
svinja obe kategorije zabeležen je  u januaru 
u odnosu na predhodna dva meseca kako na  
stočnim pijacama tako i klanicama u Srbiji. 
Prodajna cena tovnih svinja varirala je u  
zavisnosti od kategorije,  rase i kvaliteta 
grla. Dominantna cena grla telesne mase od 
80 do 130 kilograma iznosila je 130 din/kg, 
dok su se grla preko 130 kilograma najčešće 
mogla pazariti po ceni od 120 din/kg.  

Proteklog meseca opao je broj grla za 
prodaju  u kategoriji krmača za klanje. 
Promet je takođe bio dosta slabiji u odnosu 
na predhodna dva meseca.Što se cene tiče, 
dominirao je iznos od 100 din/kg.   

Protekle sedmice klaničari iz Vranja i 
ostalih mesta pčinjskog okruga  su, usled 
slabije potražnje, snizili otkupne cene nekih  
kategorija svinja. To se pre svega odnosi na 
tovljenike I klase telesne mase od 80-130 
kg, kao i tovljenika preko 130 kilograma  
tezine. Otkupna cena ovih kategorija bila je 
niža  za  10 din/kg u odnosu na predhodni 
period.  

Cene svinja u Zrenjaninu i okolnim 
mestima srednje-banatskog okruga bile su 
uglavnom u padu u odnosu na predhodnu 
sedmicu, a razlog je pad obima tražnje 
tovljenika. Uglavnom se vršio otkup sa većih 
farmi zbog sigurnosti klaničara u kvalitativna 
svojstva otkupljenih grla. 

Ponuda svinja u Loznici je protekle 
sedmice bila dosta slaba. Zabeležen je pad 
otkupne cene tovljenika obe kategorije. 
Nešto veću cenu su klaničari plaćali jedino  
za grla  ekstra kvaliteta ali je njih bilo veoma 
malo. 

Primetna je bio  pad  cene tovnih 
svinja i krmača za klanje na stočnoj pijaci u 
Sremskoj Mitrovici. 

Na pijaci žive stoke u Obrenovcu je 
prasad do 15 kg bila jeftinija u proseku za 10 
din/kg, a ponuda obe kategorije prasadi 
veoma slaba.  Tovne svinje  su se uglavnom 
prodavale po cenama nižim u proseku za 5 
din/kg u poređenju sa predhodnim periodom. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Sezona jagnjenja i praznici u toku 

proteklog meseca uslovili su dosta dobru 
ponudu jagnjadi na  većini stočnih pijaca u 
Srbiji. Obim ponude ostalih kategorija ovaca 
zadržao se na  prošlomesečnom nivou. 
Nastavljen je trend slabe ponude jaradi i 
koza. 

Prodajna cena jagnjadi varirala je od 
200  do 250 din/kg, ali je ipak najčešći iznos 
po kojoj su se mogla pazariti grla ove 
kategorije ovaca iznosila 230 din/kg. 

Dominantna cena po kojoj su se mogla 
pazariti dviske iznosila je 150 din/kg. U 
januaru je evidentiran porast obima tražnje 
u kategoriji šilježadi, a najčešća prodajna 
cena iznosila je 160 din/kg. 

Povećan obim prometa zabeležen je i 
kod ovaca proteklog meseca. Prodaja se 
obavljala  na  šesnaest stočnih pijaca u 
Sribiji, a dominirala je cena od 120 din/kg. 
Najćešća prodajna cena ovnova za priplod 

varirala je u zavisnosti od kvaliteta grla i 
obima prodaje od 120 do 150 din/kg. 

Prodaja jaradi i koza bila je dosta slaba 
proteklog meseca. Najčešća cena po kojoj su 
se mogla pazariti jarad iznosila je 180 din/
kg, dok je dominantna cena koza bila 100 
din/kg.  

Prodajne cene jagnjadi, šilježadi, dviski 
nisu se  značajnije menjale u odnosu na 
predhodnu sedmicu na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu. Dominantna  cena ovaca i 
ovnova niža za 10 din/kg.  

Na pijaci žive stoke u Kraljevu ponuda 
ovaca i koza bila je jako slaba zbog hladnog 
vremena. Zabeležen pad dominantne cene  
jagnjadi u odnosu na predhodnu sedmicu. 

Protekle sedmice je na stočnoj pijaci u 
Sremske Mitrovici evidentiran  pad cene  
jagnjadi,  dok je dominantna cena  ovnova 
za priplod bila u porastu. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 21-27.1.2010. godine  

Izvor: AMIS   1€=   98,57 dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.9 2.9 ~ ~ ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.8 2.7 3 2.9 3 2.88

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Junad više od 300 kg SIM kg. 2.1 1.6 ~ 2 ~ 2.2 1.98

Junad više od 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Krave za klanje SM kg. 1.8 ~ ~ 1.75 ~ ~ 1.78

Krave za klanje ostala ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Prasad sve rase kg. 1.1 1 0.9 1 1 0.8 0.97

Svinje tovljenici sve rase kg. 3.5 3.3 3.2 3.25 3 3.2 3.24

Jagnjad sve rase kg. 2.5 ~ ~ ~ ~ 2 2.25

Šilježad sve rase kg. ~ 3 ~ 2.85 2.5 2.8 2.79

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 2.5

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 1.3 ~ 1.3

Jarad sve rase kg. ~ ~ ~ 3 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 130 120 100 110 118

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 90 ~ 85 91.67

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 870 1085

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo 800 800 ~ 750 ~ 700 762.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  
Niske temperature i loše vremenske 

prilike tokom januara uticale su na slabiji 
obim ponude i tražnje žitarica i ostalih 
stočnih hraniva na pijacama u Srbiji. 
Ponuda komponenti za pripremu stočne 
hrane i žitarica u silosima i 
poljoprivrednim apotekama bila je na 
prošlomesečnom nivou. 
Cena kukuruza upakovanog u džakove 

varirala je od 10 do 14 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 12 din/kg.  
Kukuruz u zrnu se u rinfuznom obliku  

najčešće mogao pazariti od 10 do 11 din-
ara za kilogram što pokazuje da nije došlo 
do značajnijih promena u odnosu na 
predhodni period. 
U toku januara se pšenica pakovana u 

džakove prodavala po dominantnoj  ceni 
od 12 din/kg, a ponuda i tražnja bila je 
slaba.  
Najčešća prodajna cena ove žitarice u 

silosima je iznosila je 11 din/kg, a promet 
je bio nešto bolji u odnosu na decembar. 
 

Stočni ječam upakovanog u džakove 
se mogao pazariti na sedam prodajnih 
mesta, a dominantna cena proteklog 
meseca iznosila je 14 din/kg, što ukazuje 
na trend rasta cene ove žitarice značajne 
za spravljenje stočih  hraniva. Ponuda je 
bila nešto slabija nego predhodnog 
meseca. 
Prodajna cena stočnog brašna varirala 

je od 9 do 10 din/kg, ali je ipak dominirao 
iznos od 10 din/kg tokom čitavog meseca. 
Dosta slaba ponuda lucerkinog sena  

na gazdinstvima i pijacama širom Srbije, 
a najčešće se moglo pazariti po ceni od 
10 din/kg. Kvalitet ovog stočnog hraniva 
bio je dosta dobar. 
Ponuda i obim tražnje lucerkinog 

brašna zadržali su novo iz  predhodnog 
perioda, a cena ovog stočnog hraniva 
varirala je najčešće od 28 do 32 din/kg.  
Dominantna maloprodajna cena sojine 

sačme  iznosila je 60 din/kg, a ponuda i 
tražnja je bila uobičajena. 

AGROINFO VESTI 
 U Srbiji je juče počela registracija i obnova registracija poljoprivrednih gazdinstava 
koja će trajati do 31. marta i koja će biti pojednostavljena, izjavio je pomoćnik ministra 
poljoprivrede Milan Stegić. “Registrovana poljoprivredna gazdinstva će od 2010. 
prijavljivati samo grupe poljoprivrednih kultura koje sade ili seju, da bi od 2011. 
obnavljali registracije samo ukoliko ima nekih promena”, kazao je on. Govoreći o 
registraciji stočnog fonda, Stegić je naveo da će se u Registar poljoprivrednih 
gazdinstava upisivati samo HID broj (identifikacioni broj farme) i kategorije stoke koje se 
nalaze na farmi. “Svi ostali podaci  koji će biti neophodni za ostvarivanje prava na 
subvencije, kao što su vrsta stoke, broj stočnog fonda i slično, Uprava za agrarna 
plaćanja, kao organ u sastavu Ministarstva poljoprivrede, će proveravati po službenoj 
dužnosti u Centralnoj bazi koju vodi Uprava za veterinu”, rekao je Stegić. Ministarstvo 
poljoprivrede je da od 2005. uspostavilo registar, kako bi se prikupili svi relevantni 
podaci o poljoprivrednim gazdinstvima koji se koriste za planiranje mera u oblasti 
poljoprivrede, lakšu  komunikaciju sa poljoprivrednicima i podaci na osnovu kojih 
poljoprivrednik ostvaruje pravo na subvencije. “Zbog toga je od ključne važnosti za 
poljoprivredna gazdinstva da prijave tačne podatke u Registar poljoprivrednih 
gazdinstava, jer u  suprotnom mogu izgubiti pravo na pojedine subvencije”, istakao je 
Stegić.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 25. do 29.januara 2010. godine 
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Poslednja nedelja januara donosi: 
-  prepolovljen promet 
-  blagi pad cene kukuruza  
-  solidan promet pšenice 
-  dalji pad cena pšenice i kukuruza na svetskim i evropskim berzama 

Od početka prodaje regresiranog mineralnog đubriva koja je startovala 
31.12.2009. pa zaključno sa 28.01.2010. zaključena je kupoprodaja 226.735 tona, od 
čega se 120.810 tona odnosi na amonijum nitrat, 70.720 tona na ureu, a 35.205 tona na 
KAN. 

Najvažnija vest iz protekle nedelje je više nego prepolovljen promet, koji je pre 
svega uzrokovan padom prometa kukuruzom. 

Sve je jasnije da kupoprodaja kukuruza diktira promet na Produktnoj berzi, što se 
potpuno obistinilo u protekloj nedelji. Naime prometovano je svega 825 tona, uz 
zaključenu cenu koja se kretala od 11,20-11,40 din/kg uz jasan silazni trend. 
Konstatacija iz prethodnog izveštaja o „tesnoj“ izvoznoj kalkulaciji je dobila svoju 
potvrdu na samom kraju nedelje kada je zaključena cena od 11,20 din/kg. Ponderisana 
ovonedeljna cena iznosi 11,35 din/kg, što je u odnosu na prethodnu nedelju rast od 
2,53% zahvaljujući kupoprodajama s početka nedelje. 

Promet pšenice je iznosio 145 tona, uz dva kupoprodajna ugovora. Cena se kretala 
od 11,30-11,50 din/kg, bez jasno izraženog trenda. Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 
11,46 din/kg, što je rast od 1,15% u odnosu na  prethodnu nedelju. Slobodno se može 
konstatovati da pšenica već duže vremena nema izražen cenovni trend. 

Uz pšenicu i kukuruz, prometovano je još samo azotnim đubrivom i to ureom po 
ceni od 21,85 din/kg u količini od 50 tona (rast cene od 6,59%), kao i amonijum 
nitratom u količini od 72 tone, a po ceni od 15,75 din/kg ( rast cene od 3,62%). 

Na strani ponude izdvajamo jedino suncokretovu sačmu (15,50 din/kg). 
Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosi 1.142 tone, što je pad od 56,95% a 

vrednosni 14.929.370,00 dinara, što je pad od 55,26% u odnosu na prethodnu nedelju. 
 
Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2009., rinfuz 

  
1.025 12,10-12,31 875 12,10-12,31 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz 

  
895 12,20-12,42 145 12,20-12,42 

Mineralno đubrivo UREA 
  

100 23,60-23,92 50 23,60 

Mineralno đubrivo AN 
  

122 17,01-17,12 72 17,01 

Suncokretova sačma, 
min.33%, rinfuz 

  
25 18,29 - - 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 184.08 $/t 182.61 $/t 181.37 $/t 178.43 $/t 178.43 $/t 

Kukuruz 144.32 $/t 143.45 $/t 142.90 $/t 141.49 $/t 142.35 $/t 

 Nastavljen je dalji pad cena žitarica na severnoameričkom tržištu, u protekloj nedelji 
svakako manje izražen. U odnosu na kraj prethodne nedelje, pad cene pšenice iznosi 1,50%, a 
kukuruza 1,58%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno mart 10 350.58 $/t 345.15 $/t 346.51 $/t 342.36 $/t 342.14 $/t 

Sojina sačma mart 10 287.80 $/t 283.40 $/t 285.50 $/t 284.00 $/t 281.60 $/t 

Poput cene žitarica, reagovale su i cene sojinog kompleksa. Pad cene zrna soje je nastavljen i 
iznosi 1,85%, a sačme 1,95%. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

107.02 EUR/t (futures mar  10) 114.35 EUR/t (futures mar 10) 

EURONEXT PARIZ 
29.01.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

126,00 EUR/t (futures mart 10) 132,25 EUR/t (futures mart 10) 

 Poput čikaške berze reagovale su i cene žitarica na evropskim berzama, s tim da su cenovne 
oscilacije nešto veće. Što se tiče budimpeštanske berze, pad cene pšenice iznosi 3,74%, a kukuruza 
2,00%, dok na pariskoj berzi, pad cene pšenice iznosi 0,92%, a kod kukuruza 2,22% 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 


